
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

21,663,634,139 273,819
10,118,853,607 1,028,197,000

294,600,786 -

33,535,419,258 12,532,410,870
30,198,789,864 11,501,036,201

△ 1,877,156,080 795,883
3,500,000 -

△ 3,499,999 -

19,279,838,372 2,903,850
△ 8,861,337,722 1,444,409,428

2,708,835,171 1,201,549,395

- 18,205,068
- 負債合計 13,976,820,298
-

200,359,002 -
△ 200,358,998 113,431,065

- 110,428,017

507,077,951
△ 355,353,964
22,142,240,779

- 36,353,350,533
8,317,901,452 △ 12,633,268,976

362,899,768 -

730,865,958
1,039,172,839

△ 821,918,566

△ 15,069,829,040
-
-

3,290,137,079
2,119,539,370

-

46,492,315
40,192,315
6,300,000

950,970,161
-

950,970,161
-

647,887,000
1,471,652,370

-
75,391,899

153,431,000

13,985,000
2,803,946,275
2,793,394,370

△ 9,195,351
4,161,482,597
1,320,821,265

26,107,415

- 純資産合計 23,720,081,557

資産合計 37,696,901,855 負債及び純資産合計 37,696,901,855

10,551,905
-
-

△ 3,377,358



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

-

12,108,344,244

5,641,571,512

1,680,502,506

1,141,357,499

113,431,065

11,578,000

414,135,942

3,562,095,162

1,630,773,861

1,027,534,692

903,786,609

11,373,829,834

398,973,844

49,017,444

7,978,838

341,977,562

6,466,772,732

5,892,684,662

522,974,679

51,113,391

734,514,410

225,416,231

509,098,179

26,315,168

84,240,600

11,426,017,281

162,743,215

-

162,361,331

-

381,884

110,555,768

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 36,180,511,852 △ 12,904,017,508 -

純行政コスト（△） △ 11,426,017,281

財源 11,675,169,029 -

税収等 7,531,816,069

国県等補助金 4,143,352,960

本年度差額 249,151,748 -

固定資産等の変動（内部変動） 192,933,875 △ 192,933,875

有形固定資産等の増加 578,331,572 △ 578,331,572

有形固定資産等の減少 △ 1,122,155,822 1,122,155,822

貸付金・基金等の増加 1,159,514,529 △ 1,159,514,529

貸付金・基金等の減少 △ 422,756,404 422,756,404

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 20,095,194

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - 214,530,659

本年度純資産変動額 172,838,681 270,748,532 -

本年度末純資産残高 36,353,350,533 △ 12,633,268,976 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

23,276,494,344

△ 11,426,017,281

11,675,169,029

7,531,816,069

4,143,352,960

249,151,748

△ 20,095,194

-

-

214,530,659

443,587,213

23,720,081,557



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

49,017,444

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

11,193,553,703
4,725,620,516
1,663,241,957
2,671,563,553

-

341,797,562
6,467,933,187
5,892,684,662

522,974,679
52,273,846

11,903,655,607
7,220,105,724
3,948,988,090

225,318,304
509,243,489
40,318,638

194,364,870

40,318,638
-

669,783,266

1,646,763,963
509,068,690

1,058,867,273
64,428,000
14,400,000

-
920,948,669

14,490,948

390,617,498
7,875,000

26,315,168
301,776,133

△ 725,815,294

1,227,892,919
1,224,178,799

3,714,120
907,369,948
892,879,000

本年度資金収支額 △ 376,554,999
前年度末資金残高 1,586,948,247
本年度末資金残高 1,210,393,248

99,360,463
11,067,554

110,428,017
1,320,821,265

△ 320,522,971


