

## 全体貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,535,419,258	固定負債	12,532,410,870
有形固定資産	30,198,789,864	地方債等	11,501,036,201
事業用資産	21,663,634,139	長期未払金	273,819
土地	10,118,853,607	退職手当引当金	1,028,197,000
立木竹	294,600,786	損失補償等引当金	—
建物	19,279,838,372	その他	2,903,850
建物減価償却累計額	△ 8,861,337,722	流動負債	1,444,409,428
工作物	2,708,835,171	1年内償還予定地方債等	1,201,549,395
工作物減価償却累計額	△ 1,877,156,080	未払金	795,883
船舶	3,500,000	未払費用	—
船舶減価償却累計額	△ 3,499,999	前受金	—
浮標等	200,359,002	前受収益	—
浮標等減価償却累計額	△ 200,358,998	賞与等引当金	113,431,065
航空機	—	預り金	110,428,017
航空機減価償却累計額	—	その他	18,205,068
その他	—	負債合計	13,976,820,298
その他減価償却累計額	—	【純資産の部】	
建設仮勘定	—	固定資産等形成分	36,353,350,533
インフラ資産	8,317,901,452	余剰分(不足分)	△ 12,633,268,976
土地	362,899,768	他団体出資等分	—
建物	507,077,951		
建物減価償却累計額	△ 355,353,964		
工作物	22,142,240,779		
工作物減価償却累計額	△ 15,069,829,040		
その他	—		
その他減価償却累計額	—		
建設仮勘定	730,865,958		
物品	1,039,172,839		
物品減価償却累計額	△ 821,918,566		
無形固定資産	46,492,315		
ソフトウェア	40,192,315		
その他	6,300,000		
投資その他の資産	3,290,137,079		
投資及び出資金	2,119,539,370		
有価証券	—		
出資金	647,887,000		
その他	1,471,652,370		
投資損失引当金	—		
長期延滞債権	75,391,899		
長期貸付金	153,431,000		
基金	950,970,161		
減債基金	—		
その他	950,970,161		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 9,195,351		
流动資産	4,161,482,597		
現金預金	1,320,821,265		
未収金	26,107,415		
短期貸付金	13,985,000		
基金	2,803,946,275		
財政調整基金	2,793,394,370		
減債基金	10,551,905		
棚卸資産	—		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 3,377,358		
緑延資産	—	純資産合計	23,720,081,557
資産合計	37,696,901,855	負債及び純資産合計	37,696,901,855

## 全体行政コスト計算書

自 令和04年4月1日  
至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	12,108,344,244
業務費用	5,641,571,512
人件費	1,680,502,506
職員給与費	1,141,357,499
賞与等引当金繰入額	113,431,065
退職手当引当金繰入額	11,578,000
その他	414,135,942
物件費等	3,562,095,162
物件費	1,630,773,861
維持補修費	1,027,534,692
減価償却費	903,786,609
その他	—
その他の業務費用	398,973,844
支払利息	49,017,444
徴収不能引当金繰入額	7,978,838
その他	341,977,562
移転費用	6,466,772,732
補助金等	5,892,684,662
社会保障給付	522,974,679
その他	51,113,391
経常収益	734,514,410
使用料及び手数料	225,416,231
その他	509,098,179
純経常行政コスト	11,373,829,834
臨時損失	162,743,215
災害復旧事業費	—
資産除売却損	162,361,331
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	381,884
臨時利益	110,555,768
資産売却益	26,315,168
その他	84,240,600
純行政コスト	11,426,017,281

## 全体純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	23,276,494,344	36,180,511,852	△ 12,904,017,508	-
純行政コスト(△)	△ 11,426,017,281		△ 11,426,017,281	
財源	11,675,169,029		11,675,169,029	-
税収等	7,531,816,069		7,531,816,069	
国県等補助金	4,143,352,960		4,143,352,960	
本年度差額	249,151,748		249,151,748	-
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		192,933,875	△ 192,933,875	
有形固定資産等の減少		578,331,572	△ 578,331,572	
貸付金・基金等の増加		△ 1,122,155,822	1,122,155,822	
貸付金・基金等の減少		1,159,514,529	△ 1,159,514,529	
資産評価差額		△ 422,756,404	422,756,404	
無償所管換等	△ 20,095,194	△ 20,095,194		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
その他	214,530,659	-	214,530,659	
本年度純資産変動額	443,587,213	172,838,681	270,748,532	-
本年度末純資産残高	23,720,081,557	36,353,350,533	△ 12,633,268,976	-

## 全体資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	11,193,553,703
業務費用支出	4,725,620,516
人件費支出	1,663,241,957
物件費等支出	2,671,563,553
支払利息支出	49,017,444
その他の支出	341,797,562
移転費用支出	6,467,933,187
補助金等支出	5,892,684,662
社会保障給付支出	522,974,679
その他の支出	52,273,846
業務収入	11,903,655,607
税収等収入	7,220,105,724
国県等補助金収入	3,948,988,090
使用料及び手数料収入	225,318,304
その他の収入	509,243,489
臨時支出	40,318,638
災害復旧事業費支出	—
その他の支出	40,318,638
臨時収入	—
<b>業務活動収支</b>	<b>669,783,266</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,646,763,963
公共施設等整備費支出	509,068,690
基金積立金支出	1,058,867,273
投資及び出資金支出	64,428,000
貸付金支出	14,400,000
その他の支出	—
投資活動収入	920,948,669
国県等補助金収入	194,364,870
基金取崩収入	390,617,498
貸付金元金回収収入	7,875,000
資産売却収入	26,315,168
その他の収入	301,776,133
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 725,815,294</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,227,892,919
地方債等償還支出	1,224,178,799
その他の支出	3,714,120
財務活動収入	907,369,948
地方債等発行収入	892,879,000
その他の収入	14,490,948
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 320,522,971</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 376,554,999</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,586,948,247</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,210,393,248</b>

前年度末歳計外現金残高	99,360,463
本年度歳計外現金増減額	11,067,554
本年度末歳計外現金残高	110,428,017
本年度末現金預金残高	1,320,821,265